У правление образования администрации Бабуш кинского муниципального района
Вологодской области

31.01.2023 г.

ПРИКАЗ

с.им. Бабуш кина
№ 5 5

Об утверждении плана мероприятий
по введению обновленного ФГОС среднего общего
образования в общеобразовательных организациях

Бабушкинского муниципального округа
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации от
17 мая 2012 года №  413 «Об утверж дении федерального государственного
образовательного стандарта среднего общ его образования» (с изменениями), приказом
Д епартамента образования В ологодской области от 11.01.2023 г.№  6 «Об утверж дении
плана мероприятий по введению  обновленного федерального государственного стандарта
среднего общ его образования в общ еобразовательны х организациях Вологодской области
в 2023-2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.

У твердить план мероприятий по введению  обновленного федерального
государственного образовательного стандарта среднего общ его образования в
общ еобразовательны х организациях Бабуш кинского муниципального округа в
2023-2024 учебном году (далее - План) (прилож ение).

К онтроль за  исполнением приказа зо згк щ щ ъ  на заместителя начальника
управления образования округа

if й £ /
Н ачальник управления

С приказом ознакомлен(а):

Н.В. Репницы на

У ТВ ЕРЖ Д ЕН
приказом У правления образования

округа от 31.01.2023 г. №  55

* П лан мероприятий
по введению  обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общ его образования в

общ еобразовательны х организациях Бабуш кинского м униципального округа в 2023-2024 учебном году (далее -  обновленны й Ф ГО С СОО)

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

I. О рганизационно-управленческое обеспечение введения обновленного Ф ГОС СОО

1.1 Актуализация функций муниципальных
координаторов по вопросам введения обновленного

ФГОС СОО

Январь 2023 г. Управление образования
округа

Обеспечена оперативность
во взаимодействии

регионального
координационного совета с

муниципальными
координаторами

1.2. Участие в рабочих семинарах-совещаниях АОУ ВО
ДПО «ВИРО» по вопросам организационно-

методического сопровождения введения
обновленного ФГОС СОО

Ш  отдельному графику
АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Синхронизированы
процессы управления

введением обновленного
ФГОС СОО на

муниципальном уровне и
уровне

общеобразовательной
организации

1.3. Проведение общеобразовательными организациями
самодиагностики готовности к введению

обновленного ФГОС СОО

Февраль 2023 г. Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Проведена оценка
готовности к введению

обновленного ФГОС СОО,
выявлены дефициты

1.4. Участие руководителей общеобразовательных
организаций и педагогических работников округа в

совещаниях Минпросвещения России, ФГБНУ
«ИСРО РАО» по актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

Февраль, март, апрель, май
2023 г.

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Обеспечена своевременная
коррекция действий

муниципальных, школьных
управленческих команд в

рамках введения
обновленного ФГОС СОО

1.5. Участие в методических мероприятий для
руководящих и педагогических работников

общеобразовательных организаций (семинары,
мастер-классы, методические интенсивы, тренинги)
в рамках проведения Единых методических дней на
базе муниципальных районов и городских округов
по вопросам введения обновленного ФГОС СОО

По отдельному плану в
рамках соглашений с
органами местного

самоуправления,
осуществляющих

управление в сфере
образования муниципальных
районов, муниципальных и

городских округов

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Составлен перечень
дефицитов при введении

обновленного ФГОС СОО,
определены способы по их

ликвидации

1.6. Проведение анализа учебников, используемых в
регионе, на соответствие федеральным рабочим

программам по учебным предметам, предметным
областям для определения дефицитов по

обеспечению введения обновленного ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях округа

Февраль-март 2023 г. Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Определен перечень
учебников для обеспечения

введения обновленного
ФГОС СОО в

Бабушкинском
муниципальном округе

1.7. Участие в работе стажировочных (методических)
площадок по вопросам введения обновленного

ФГОС СОО на базе общеобразовательных
организаций

Постоянно Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Оказана своевременная
адресная помощь

общеобразовательным
организациям

1.8. Организация работы муниципальной системы
контроля готовности к введению обновленного
ФГОС СОО муниципальном уровне и уровне

общеобразовательной организации

Управление образования
округа

Синхронизированы
процессы контроля за

введением обновленного
ФГОС СОО муниципальном

уровне и уровне
общеобразовательной

организации
II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

2.1 Разработка и утверждение
муниципальных/институциональных планов -

графиков мероприятий по введению обновленного
ФГОС СОО

До 01 февраля 2023 года/до
01 марта 2023 года

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Синхронизированы
процессы управления

введением обновленного
ФГОС СОО на

муниципальном уровне и
уровне

общеобразовательной
организации

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

3.1 Обеспечение разработки основных
общеобразовательных программ среднего общего

образования, рабочих программ учебных предметов
в соответствии с требованиями обновленного ФГОС

СОО, федеральными основными
общеобразовательными программами,

федеральными рабочими программами в онлайн-
конструкторе на портале «Единое содержание

общего образования» с обязательным получением
федерального ID номера

До 25 августа 2023 г.
<

•Г

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

100 % общеобразовательных
организаций, реализующих

основные
общеобразовательные

программы среднего общего
образования разработали

основные
общеобразовательные
программы, рабочие

программы по учебным
предметам в соответствии
федеральными основными

общеобразовательными
программами,

федеральными рабочими
программами в федеральном

онлайн-конструкторе на
портале «Единое

содержание общего
образования» и получили
федеральные ID номера

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

4.1 Повышение квалификации учителей по вопросам
введения обновленного ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях

По плану-графику
образовательной

деятельности АОУ ВО ДПО
«ВИРО»

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Обеспечена готовность
учителей к введению и

реализации обновленного
ФГОС СОО

4.2 Повышение квалификации руководящих работников
общеобразовательных организаций по вопросам

управления введением обновленного ФГОС СОО

По плану -графику
образовательной

деятельности АОУ ВО ДПО
«ВИРО»

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Обеспечена готовность
руководителей ОО к

реализации обновленного
ФГОС СОО

V. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС СОО
5.1 Сбор данных и проведение анализа готовности

общеобразовательных организаций к введению
Май 2023 г., Август 2023 г. Управление образования

округа
Обеспечен промежуточный

контроль готовности

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных
организациях округа

Общеобразовательные
организации

общеобразовательных
организаций к введению

обновленного ФГОС СОО
5.2 Участие в индивидуальных собеседованиях АОУ

ВО ДПО «ВИРО» с руководителями органов
местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования муниципальных
районов, муниципальных и городских округов,

управленческими командами общеобразовательных
организаций Вологодской области по вопросам

обеспечения введения обновленного ФГОС СОО

Июнь 2023 г.
<

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Получена помощь по
введению обновленного

ФГОС СОО

5.3

1

Участие в мониторинговых выездах АОУ ВО ДПО
«ВИРО» в муниципальные образования

/образовательные организации на основе риск-
ориентированной модели с целью снижения рисков

при переходе к реализации обновленного ФГОС
СОО

По отдельному плану АОУ
ВО ДПО «ВИРО»

-*Г

Управление образования
округа

Общеобразовательные
организации

Составлен перечень
общеобразовательных
организаций с низким
уровнем готовности к

введению обновленного
ФГОС СОО

Получена помощь по
вопросам введения

обновленного ФГОС СОО
VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

6.1 Информирование родительской общественности по
вопросам введения обновленного ФГОС СОО в

общеобразовательных организациях округа в
средствах массовой информации (далее - СМИ).

Ежемесячно Управление образования
округа

Обеспечено широкое
информирование
педагогического

сообщества, родительской
общественности по

вопросам введения и
реализации обновленного

ФГОС СОО в
общеобразовательных
организациях округа